
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 49 del 24-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 49 DEL 24-05-2017

Registro Gen. N. 145

Oggetto:COLONIA MARINA ESTIVA PER MINORI ED ANZIANI - ANNO
2017. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciassette addì  ventiquattro del mese di maggio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3  del 30.06.2016 con il quale la sottoscritta Segretario
Comunale Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

PREMESSO che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio-

Comunale nella seduta del 30/03/2017;
con deliberazione della Giunta comunale n.ro 36 in data 03.03.2017 è stato approvato il-

documento unico di programmazione per il periodo 2017 – 2019;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12/04/2017  è stato approvato il “piano-

esecutivo di gestione 2017-2019 e piano delle performance”;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30/03/2017 è stato approvato il Documento-

Unico di Programmazione 2017-2019 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei
lavori pubblici;

VISTA e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.ro 34   del 03.03.2017 con la quale sono
state fissate le tariffe per i servizi a domanda individuale e tra gli altri il servizio per la colonia marina
diurna relativo all’estate 2017  come di seguito:

Colonie estive

Tariffe 2016
Quota partecipazione 1̂ figlio €. 50,00
Quota partecipazione 2̂ figlio e succ €. 40,00

ATTESO che il Bilancio dell’anno 2017 è stato approvato con deliberazione n. 10 del 30.03.2017 e sono
state confermate  le predette tariffe;

VISTA e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.ro 64 del 19.04.2017 con la quale sono
stabiliti i criteri per lo svolgimento della colonia marina diurna per l’estate 2017;

ATTESO che il Comune di Loro Piceno negli anni precedenti ha sempre organizzato la colonia marina per
minori presso la spiaggia di Civitanova Marche provvedendo sia al trasporto che alla gestione e vigilanza
in spiaggia;

ATTESO inoltre:
che si ritiene opportuno organizzare la colonia in un unico turno nella prima quindicina di Luglio in-
considerazione che tutti gli anni la maggior parte dei genitori vorrebbe far partecipare i propri figli a
tale turno;
 che con la deliberazione di Giunta comunale n.64/2017, sopra richiamata, è stato stabilito che qualora-
vi siano posti in eccedenza sugli autobus siano ammessi anche i genitori con bambini  frequentanti la
scuola materna, pensionati ed in ultima ipotesi tutti i cittadini dietro corresponsione di un contributo di
partecipazione che viene quantificato in euro  55,00 in relazione all’effettivo costo del servizio;

Che pertanto al fine di accogliere tutte le richieste è necessario provvedere al trasporto con autobus GT di
ditta privata che sono più capienti;

che il servizio di trasporto, a seguito di indagine di mercato, può essere affidato alla ditta Portesei SRL di
Montegiorgio la quale si è offerta di effettuare il servizio per i seguenti importi:

Bus GT   POSTI  90/100   €. 4.470,00 IVA compresa

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 49 del 24-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Bus GT   POSTI 120/130   €. 5.181,00 IVA compresa

ATTESO che in considerazione che in genere vi è una  grande richiesta di partecipazione da parte di
minori ed anziani per cui si rende necessario prenotare n.2 autobus con capienza totale di posti  130 come
da offerta della ditta Portesi di cui sopra;

CHE
l’assistenza viene affidata alla Cooperativa Sociale PARS  “Pio Carosi” ONLUS con sede legale ed
amministrativa a Civitanova Marche – Via Carducci n.107/b dietro corresponsione del compenso
complessivo di €. 2.900,00, comprensivo di Euro 16,00 per nr. 90 bambini che le famiglie versano
come contributo per l’assistenza;
che l’importo di euro 2.900,00 corrisposto per l’assistenza è esente da IVA in quanto trattasi di attività
sociale per minori svolta da una ONLUS e rientra quindi nelle finalità sociali della PARS incaricata;
che i minori si recheranno presso lo stabilimento balneare “La Bussola” di Passerotti Loredana alla
quale dovrà essere corrisposta una somma di €. 270,00 per n.15 obrelloni e n.ro 30 lettini;
che lo stabilimento balneare “La Bussola” ha comunicato di non poter ospitare anche gli anziani come
negli anni precedenti non avendo, considerato il rilevante numero di partecipanti, capienza;
che pertanto sono stati contattati diversi stabilimenti, sempre nella zona dove verrà effettuata la
colonia marina per minori, e che l’unico stabilimento resosi disponibile, per un prezzo adeguato, a
dare ospitalità agli anziani, è stato quello “Da Santina” il quale per euro 427,00 metterà a disposizione
n.7 obrelloni e n.14 lettini;
che verrà stipulata apposita polizza assicurativa infortuni al prezzo di euro 4,50 per ogni partecipante,
inclusi gli assistenti, per una spesa totale quindi di EURO 450,00, somma che verrà liquidata
all’assicurazione in sede di regolazione premio a maggio 2018;
che alla colonia parteciperanno anche gli adulti al fine di completare l’autobus;

che alla presumibile spesa occorrente di €. 9.228,00 per il servizio estivo colonia marina per minori ed-
anziani si può far fronte mediante imputazione al cap. 806 del corrente Esercizio finanziario il cui
bilancio è stato approvato con deliberazione n.10/2017;

DETERMINA

la premessa é parte integrante e sostanziale del presente atto che s'intende qui di seguito-
integralmente riportata;
provvedere al trasporto dei bambini ed anziani partecipanti alla colonia estiva ed agli anziani che-
si recheranno a Civitanova Marche con autobus della ditta Portesi srl di Porto San Giorgio, la quale
si è offerta di effettuare il servizio per il prezzo di euro 5.181,00 cmplessivi;
di stabilire che l’assistenza venga  effettuata  dalla Cooperativa Sociale PARS  “Pio Carosi”-
ONLUS di Civitanova Marche  dietro corresponsione del compenso complessivo  di €. 2.900,00,
importo esente IVA;
si stabilire che i minori si recheranno presso lo stabilimento balneare “La Bussola” di Passerotti-
Loredana alla quale dovrà essere corrisposta una somma di €. 270,00;
si stabilire che gli anziani si recheranno presso lo stabilimento balneare “Da Santina” al quale-
dovrà essere corrisposta una somma di €. 427,00;
che venga  stipulata apposita polizza assicurativa infortuni al prezzo di euro 4,50 per ogni-
partecipante, per una spesa totale quindi di EURO 450,00, somma che verrà liquidata
all’assicurazione in sede di regolazione premio a maggio 2017;
di prenotare l’impegno di spesa come appresso:-
€. 9.228,00 per il servizio estivo colonia marina per minori ed anziani  mediante imputazione al-
cap. 806  del corrente Esercizio finanziario il cui bilancio è stato approvato con deliberazione
n.17/2016;
di stabilire, inoltre, di provvedere all’acquisto di alcuni medicinali per la cassettina del pronto-
- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 49 del 24-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



soccorso, per una spesa di euro 15,00 e di provvedere all’acquisto di alcuni giochi per un importo
complessivo di euro 50,00, mediante impegno a carico del bilancio 2017-2019 - cap. 1900 art.30
dando atto che i relativi importi vengono anticipati dall’Ufficio economato;
di introitare la presumibile somma di €. 7.500,00 al cap. 486 del Bilancio 2017.-

DISCIPLINARE  PER L'AFFIDAMENTO ALL’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO O.N.L.U.S.
PARSIFAL DI CIVITANOVA MARCHE DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO ASSISTENZA ED
ANIMAZIONE DELLA COLONIA ESTIVA PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO-
PERIODO  03 AL 14  LUGLIO 2017

L'anno 2017 addì ............................. del mese di ......................., nella civica residenza –  sita in P.zza
Matteotti n.2 ,ai sensi dell'art.51-comma 7 della Legge 8 giugno 1990 n.142,con la presente scrittura
privata
TRA
il Comune di Loro Piceno (c.f.00185360435)rappresentato dal Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana
Appignanesi nata a.................................  il .............................,la quale agisce per conto e nell'interesse
dello stesso Comune di Loro Piceno (c.f.00185360435)autorizzata con atto deliberativo di G.C. n. 64  del
19.04.2017 e ciò ai sensi e per gli effetti del T.U.E.L. ;
                                 E
L’Associazione  di volontariato O.N.L.U.S. PARS (c.f. 93044300437), via  Carducci n.107/b – 62012 –
CIVITANOVA MARCHE, nella persona del Presidente Sig. ............................. nato a ....................... il
.................. residente a ..................................... – Via .......................................  n.ro .................;
PREMESSO
che con deliberazione della Giunta  Comunale N. 64 del  19/04/2017 esecutiva ai sensi di legge,
é stata approvata l'istituzione per il mese di Luglio 2017 della colonia estiva marina per gli alunni della
Scuola dell'obbligo, nonché l'affidamento della gestione dell'assistenza e dell'animazione alla  Cooperativa
Sociale PARS  “Pio Carosi” ONLUS di Civitanova Marche,secondo il programma stabilito nell'atto
deliberativo sopramenzionato;
LE  PARTI DI COMUNE ACCORDO CONVENGONO E STIPULANO  QUANTO SEGUE

ART.1-Il Comune di Loro Piceno affida l'incarico dell'assistenza e dell'animazione nella colonia marina
organizzata dal Comune di Loro Piceno per gli alunni della scuola dell'obbligo  alla Cooperativa Sociale
PARS  “Pio Carosi” ONLUS L di Civitanova Marche;

ART.2-L'incarico dovrà essere espletato nel periodo compreso nel mese di Luglio e precisamente dal 03 al
14   Luglio 2017 con il seguente orario:
a) dal Lunedi' al Venerdi - arrivo in spiaggia ore 8,00  - partenza per il rientro a Loro Piceno ore 12,00;

ART.3- La  Cooperativa Sociale PARS  “Pio Carosi” ONLUS si impegna ad effettuare il servizio con
proprio personale qualificato e quantificato  in n.1 addetto per ogni 13/15 in relazione al numero dei
partecipanti – (presumibili ragazzi partecipanti n. 90 ( sei assistenti)),  in regola con le norme contributive
e fiscali, e ha il compito di :
-Garantire  il controllo e la vigilanza dei minori nelle ore trascorse al mare e durante il trasporto Loro
Piceno/Civitanova Marche e ritorno;
- Effettuare attività educative e di animazione che favoriscano i processi di socializzazione ,stimolino la
fantasia e la creatività dei ragazzi distinti per fasce di età;
L’associazione dichiara che il referente – coordinatore del servizio  tra gli assistenti sarà il signor/la sig.ra
.......................................;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 49 del 24-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



ART. 4 – Per l’espletamento del suddetto servizio per tutto il periodo della colonia estiva il Comune
riconosce un compenso di €. 483,33 per assistente per un totale presunto di €. 2.900,00 oltre IVA se
dovuta come per legge.

ART.4. Il Comune di Loro Piceno si impegna a:
-Mettere a disposizione i mezzi di trasporto,secondo le esigenze del programma concordato;
-Pubblicizzare   l'iniziativa   e  raccogliere  le  iscrizioni;
-Garantire un idoneo spazio presso uno stabilimento balneare provvedendo a tutte le autorizzazioni
necessarie.

ART.5- La Cooperativa Sociale PARS  “Pio Carosi” ONLUS di Civitanova Marche, nella persona del suo
Presidente accetta l'incarico alle condizioni tutte ,nessuna esclusa ,del  presente disciplinare ,che risulterà
impegnativo, anche per questo Comune, all'atto della sottoscrizione.
Le spese inerenti e conseguenti il presente disciplinare , sono a carico della Cooperativa Sociale PARS
“Pio Carosi” ONLUS di Civitanova Marche.
Letto, approvato e sottoscritto.
Loro Piceno, li ...................................

 IL SEGRETARIO COMUNALE                   Cooperativa Sociale PARS  “Pio Carosi” ONLUS
Responsabile del Settore I
(D.ssa Giuliana Appignanesi)                                            IL PRESIDENTE
                                                                                           ................................

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 49 del 24-05-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 49 del 24-05-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 49 del 24-05-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 10-06-2017
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 10-06-2017  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 10-06-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


